
www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Jahrgang 67 	 Donnerstag, den 24. Juli 2025	 Nummer 15

Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried



Reischenau	 - 2 -	 Nr. 15/25

Terminkalender
Samstag 26.07.2025

Dinkel25
Sonntag 27.07.2025

Dinkel25
Mittwoch 30.07.2025
20.00 SPD Ortsverein 

Dinkelscherben
Stammtisch Gasthof Vikari

Donnerstag 31.07.2025
19.30 Förderkreis 

Partnerschaften
JHV mit  
Neuwahlen

Stockschützen-
heim

Samstag 02.08.2025
20:00 75 Jahre Chor-

gemeinschaft 
Dinkelscherben

Jubiläums-
konzert

Pfarrsaal

10.00 TSV Dinkel-
scherben  
Abt. Tennis

Schleifchen-
turnier und 
Sommerfest

8.30-12.30 Lebenskreis 
Dinkelscherben

Repair-Café Pfarrsaal

Sonntag 03.08.2025
14:00-17:00 Heimatmuseum 

im Zehentstadel 
geöffnet

Dienstag 05.08.2025
14.00-16.30 Bücherei  

Oberschöneberg
Dorfcafé

Samstag 09.08.2025
19.00 Dorffest  

Fleinhausen

Kindergartennachrichten

Montessori-Haus für Kinder
Große Freude über neue Spielsachen

Strahlende Kinderaugen und fröhliches Lachen erfüllten das 
Montessori Haus für Kinder, als neues Spielzeug Einzug hielt.
Möglich wurde dies durch eine großzügige Spende von Melanie 
& Sven Kruspe sowie der Firma Hubert Mayr - Hausmeisterser-
vice & Gartenpflege aus Dinkelscherben.
Mit ihrer Unterstützung haben die Spender nicht nur für neue 
Spielsachen gesorgt, sondern auch für unvergessliche Glücks-
momente bei den Kindern.
„Ihr Beitrag bedeutet uns sehr viel - und unseren Kindern noch 
viel mehr“, bedankt sich Petra Kaiser (pädagogische Leitung) im 
Namen des gesamten Teams herzlich.
Montessori Haus für Kinder
Kinderkrippe & Kindergarten

Redaktionsschluss
für das nächste Amtsblatt

ist am Montag, 04.08.2025, um 9.00 Uhr.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre Texte 
im Rathaus an info@dinkelscherben.de ein. Später einge-
hende Beiträge können leider nicht mehr berücksichtigt wer-
den.

Amtliche Bekanntmachungen
Steuertermin

Die Marktkasse Dinkelscherben macht darauf aufmerksam, 
dass am 15. August 2025 folgende Steuern und Abgaben zur 
Zahlung fällig werden:
Grundsteuer, Gewerbesteuer, Friedhofsunterhaltsgebühr und 
Verbrauchsgebühren.
Von den Steuerpflichtigen, die dem Markt Dinkelscherben ein 
SEPA-Lastschriftmandat erteilt haben, werden die fälligen 
Beträge vom Konto abgebucht.
Alle anderen Steuerpflichtigen werden gebeten, die Gebühren 
termingerecht auf eines der Konten des Marktes Dinkelscher-
ben zu überweisen.

Gebührensatzung für die Mittags- 
verpflegung 2. Änderung 2025

Ortsrecht des Marktes Dinkelscherben
Auf Grund von Art. 2 Abs.1 und Art 8 des Kommunalabga-
bengesetzes i.d.F. d. Bek. Vom 04. April 1993 (GVBl. S. 264, 
BayRS 2024-1-I), zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 
09. Dezember 2024 (GVBl. S. 573) erlässt der Markt Dinkel-
scherben folgende Satzung:

2. Änderung der Gebührensatzung für die Mittagsverpfle-
gung an der Grund- und Mittelschule Dinkelscherben

§ 1
§ 4 der Gebührensatzung für die Mittagsverpflegung an der 
Grund- und Mittelschule Dinkelscherben vom 03.11.2022, 
zuletzt geändert mit Änderungssatzung vom 17.04.2024 erhält 
folgende Fassung:
Für die Mittagsverpflegung sind folgende Gebühren zu entrichten:
Buchungstage pro Woche Gebühr pro Monat
2 Tage 52,00 EUR
3 Tage 78,00 EUR
4 Tage 104,00 EUR

§ 2
Diese Satzung tritt zum 01.09.2025 in Kraft
Dinkelscherben, den 09.07.2025
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

„Kleines“ gesucht?
Auf einen Blick ...
können Sie für kleines Geld fündig werden!

suchen
und

finden



Nr. 15/25	 - 3 -	 Reischenau

Rathaus News
Neue Ruhestätten fertiggestellt! 
Das Bauamt informiert: 
Urnengräber erfreuen sich zunehmender Beliebtheit und so 
nimmt die Nachfrage für diese Art der Bestattung stetig zu - ein 
Trend, der sich auch in unserer Gemeinde deutlich zeigt. Erst 
kürzlich wurde das letzte noch verfügbare Urnengrab in 
Dinkelscherben vergeben. Um dem steigenden Bedarf gerecht 
zu werden, wurden nun weitere Ruhestätten geschaffen. 

 
Die Ausführung der Arbeiten übernahm die Firma Andreas 
Striegl Reischenau, die sich als zuverlässiger Partner erwiesen 
hat. Insgesamt 16 neue Urnengräber wurden in sorgfältiger 
Handarbeit angelegt und stehen nun zur Verfügung. 

 
Auf dem Bild auch gut am Beispiel der maroden Friedhofsmauer 
zu erkennen: Der Friedhof in Dinkelscherben braucht dringend 
an vielen Stellen Instandhaltungsmaßnahmen: 
 Leichenhaus, Dach und Fassade 
 Wege, Unkraut, Barrierefreiheit 
 Aufgelassene Gräber, Senkungen, Unkraut 

Waren früher traditionell stetig gepflegte Familiengräber über 
viele Generationen gefragt, wächst heute die Nachfrage nach 
pflegearmen bzw. pflegefreien Bestattungsorten. 
Hat man noch in den 70er Jahren die Friedhöfe vielerorts 
erweitert um den steigenden Flächenbedarf zu decken, muss 
man jetzt drüber nachdenken, wie man die Flächen wieder 
reduzieren kann, um die laufenden Kosten einigermaßen in 
Grenzen zu halten. 
Auch auf anderen gemeindlichen Friedhöfen in Anried, 
Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Oberschöneberg und Ried 
gibt es immer wieder bauliche und pflegerische Mängel. Auch 
dort wird man in nächster Zeit die notwendigen Finanzmittel für 
Sanierungen in den Haushalt bringen müssen. 
Da es sich bei den kommunalen Friedhöfen um sogenannte 
kostenrechnende Einrichtungen handelt, werden die anfallenden 
Kosten auf die Gebühren umgelegt. 
Nicht unter die gemeindliche Pflichtaufgabe fallen die Friedhöfe 
in Häder und Grünenbaindt. Dort werden die Friedhöfe von den 
örtlichen Kirchenstiftungen verwaltet und betrieben. 

Fassade und Fenster erneuert! 
Das Bauamt informiert weiterhin: 
Die Fassade des Vereinsheims und Feuerwehrhauses 
Fleinhausen erstrahlt in neuem Glanz. Auch am Vereinsheim 
und Feuerwehrhaus in Fleinhausen waren dringende 
Sanierungsmaßnahmen notwendig geworden. Insbesondere an 
der Süd- und Westfassade hatten sich über die Jahre erhebliche 
Schäden gezeigt  darunter Risse und eindringende 
Feuchtigkeit. 

 
Im Zuge der Fassadenarbeiten stellte sich zudem heraus, dass 
die bestehenden Fensterstöcke vollständig verfault waren und 
ein Austausch unumgänglich war. 

 
Der Fenstertausch wurde professionell durch die Firma 
Riedmayer Montageprofi durchgeführt. Die umfangreichen 
Gerüst- und Fassadenarbeiten hingegen wurden weitestgehend 
in Eigenleistung von den engagierten Vereinsmitgliedern 
übernommen, welche durch die Fa. Albert Zott unterstützt 
wurden. Für diese tatkräftige Unterstützung möchten wir allen 
Beteiligten herzlich danken! 

 
Nach Abschluss der Arbeiten präsentiert sich das Gebäude nun 
in neuem Glanz  nicht nur optisch ein Gewinn für Fleinhausen, 
sondern auch ein Zeichen für den starken Zusammenhalt 
innerhalb der Gemeinschaft. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau	 - 4 -	 Nr. 15/25

Volkshochschule

Programm
September bis
Dezember 2025

vhs: vor Ort und 
online

Junge vhsGesellschaft BerufSprachenGesundheitKulturvhs unterwegs

Ausflug der Wald-Maxi-Gruppe  
Dinkelscherben

Ein Highlight zum Abschluss des Wald-Maxi-Gruppen Jah-
res war wieder der Besuch bei der Feuerwehr Dinkelscher-
ben. Abseits des gewohnten Terrains konnten die kleinen 
Waldzwerge gemeinsam mit ihren Eltern das Feuerwehrhaus 
erkunden. Herr Aumann zeigte den neugierigen Besuchern 
allerlei Interessantes und beantwortete alle Fragen von Groß 
und Klein. Natürlich durften auch alle Mutigen im großen Feuer-
wehrauto Platz nehmen.
Unser besonderer Dank gilt Joachim und Valentin Aumann und 
Daniel Nägele für den erlebnisreichen Vormittag.

Info und Kontakt zur Wald-Maxi-Gruppe:  
Anja Märsch, Tel. 08291858777

Kindergarten St. Ulrich  
Oberschöneberg

Besuch bei der Bücherei Oberschöneberg
Bereits seit vielen Jahren besteht eine lebendige Kooperation 
zwischen der Kindertagesstätte „St. Ulrich“ und der Bücherei 
Oberschöneberg. Jeden Freitag bringt das Büchereiteam zwei 
Bücherkisten mit ausgewählter Kinderliteratur sowie einen Korb 
mit Pappbilderbüchern für die Krippengruppe direkt in die Kita. 
Die Kinder dürfen sich dort Bücher ausleihen und mit nach Hause 
nehmen – ein fester Bestandteil des pädagogischen Alltags.
Einmal im Jahr besuchen die Kinder im Gegenzug die Büche-
rei selbst. Anfang Juli war es wieder so weit: In zwei Gruppen 
machten sich die Kindergarten- und Krippenkinder auf den Weg 
zur Bücherei.
Für viele war es ein vertrauter Ort, denn einige Kinder kom-
men auch außerhalb des Projekts regelmäßig mit ihren Eltern 
zur Ausleihe oder waren beim letzten Mal schon dabei. Andere 
erlebten ihren ersten Besuch in der Bücherei. Nach einer kur-
zen Begrüßung durch Magdalena Müller vom Büchereiteam 
nahmen die Kinder auf bunten Sitzkissen Platz – bereit für die 
Vorlesestunde.
Die erste Gruppe lauschte der Geschichte „Kalle will nicht knud-
deln“, vorgetragen von Christina Rothfelder, die ebenfalls Teil 
des Büchereiteams ist. 
Im Mittelpunkt der Geschichte steht der kleine Hund Kalle, der 
es gar nicht mag, ständig geknuddelt zu werden – und schließ-
lich eine ungewöhnliche Lösung findet.
Die zweite Gruppe durfte sich auf das Buch „Der Löwe in dir“ 
freuen, gelesen von Lena Kerler. Hier steht eine mutige Maus 
im Mittelpunkt, die lernen möchte, sich Gehör zu verschaffen – 
mit einer überraschenden Wendung am Ende.
Wer wissen möchte, wie die Geschichten ausgehen, kann die 
Bücher in der Bücherei ausleihen.
Nach der Vorlesezeit stärkten sich die Kinder mit Äpfeln und 
Maisflips, bevor sie mit neu entdecktem Lesestoff im Gepäck 
zurück in den Kindergarten aufbrachen. Die Vorfreude auf den 
nächsten Besuch ist bereits groß.

Ihr Mitteilungsblatt:
viel mehr als nur ein „Blättchen“!



Nr. 15/25	 - 5 -	 Reischenau

Vereinsnachrichten
Dinkelscherben

Chorgemeinschaft Dinkelscherben

Samstag, 02. August 2025
20:00 Uhr

Pfarrsaal Dinkelscherben 

Mitwirkende:
Chorgemeinschaft Dinkelscherben
Leitung: Michaela Graba

Streichensemble Dinkelscherben
Leitung: Angelika Klaffke-Engstler

JJuubbiillääuummsskkoonnzzeerrtt
75 Jahre 

Chorgemeinschaft Dinkelscherben

In der Pause bieten wir Häppchen und Getränke
Eintritt frei - Spenden willkommen 

Änderungen vorbehalten

Freiwillige Feuerwehr Dinkelscherben
Leergutspende unterstützt unsere Feuerwehr

Das EDEKA Unternehmerpaar, Sabrina und Alexander Klein, 
haben die ersten Leergutspenden aus den Monaten Mai und 
Juni an die Freiwillige Feuerwehr Dinkelscherben in Höhe von 
EUR 102,22 übergeben. 

Bücherei

Gemeindebücherei Dinkelscherben
Geschichten aus dem Koffer und Lesabenteuer
Ferienprogramm der Gemeindebücherei Dinkelscherben
Auch in diesem Jahr ist in den Sommerferien wieder einiges in 
und um die Gemeindebücherei geboten. 
Jeden Donnerstag von 14:30 bis 15:30 bzw. 16 Uhr wartet für 
alle Kinder ab drei Jahren ein neues Leseabenteuer.
Der Eintritt ist frei!
Neugierig geworden?
Dann schau vorbei in deiner Gemeindebücherei oder auf www.
gemeindebuecherei.de.
Es sind noch ein paar Plätze frei – sei dabei und mach mit!

Donnerstag, den 07.08.25 von 14:30 bis 15:30 Uhr
Geschichten aus dem Koffer für alle Kinder ab 3 Jahren in der 
Gemeindebücherei Dinkelscherben
Gleich zu Beginn der Sommerferien packen wir unseren Koffer 
und gehen auf Reisen. 
Dabei haben wir jede Menge lustige und spannende Geschich-
ten im Gepäck. Kannst du erraten, welche Geschichte sich hin-
ter dem eingepackten Gegenstand versteckt?

Donnerstag, den 07.08.25 von 17 bis 18:30 Uhr
Das große Leseabenteuer für alle zwischen 10-14 Jahre in der 
Gemeindebücherei Dinkelscherben
Unser Ferienprogramm hat noch ein bisschen Platz für dich – 
melde dich schnell an!
Das Team der Gemeindebücherei freut sich schon auf deinen 
Besuch!

Kath. Öffentliche Bücherei  
Oberschöneberg

Herzliche Einladung zum monatlichen Dorfcafé ein.
Das nächste Dorfcafé für Jung und Alt findet am Dienstag, den 
5. August von 14:00 bis 16:30 Uhr in der Bücherei statt.
Herzliche Einladung an alle!

 
Kath. öffentliche 
Bücherei Oberschöneberg 
 
 
Büchereiort: Alte Schule, Schulstr. 1 
 

 

Sommerleseclub 
vom 31. Juli  14. September 
 
Einfach in Deiner Bücherei während der 
Öffnungszeiten anmelden!! 
 
Die Termine stehen fest: 
Lesenacht  
vom 22. auf den 23. August 
für Clubmitglieder 
Abschlussfest  
am Samstag, 27. September 17:00 
Uhr 
mit Urkunden- und Preisverleihung, anschl. 
Kinoabend 
 
Die Teilnahme ist kostenlos. Das Büchereiteam freut sich auf viele 
begeisterte Leserinnen und Leser! 



Reischenau	 - 6 -	 Nr. 15/25

Katholischer Frauenbund Dinkelscherben
Kräuterbüschel 2025
Wie jedes Jahr wollen wir auch heuer Kräuterbüschel binden.
Die gesammelten Kräuter und Blumen können ab Mittwoch 
Abend, den 13.08.2025, bei Familie Gleich im Hof (Marktstraße) 
abgegeben werden. Gerne nehmen wir auch Blumen und Kräu-
terspenden aus Ihren Gärten entgegen.
Wir binden am Donnerstag, den 14.08.2025 im Hof der Fami-
lie Gleich (Marktstraße).
Beginn: 9.00 Uhr. Wir freuen uns auf viele helfende Hände 
(bitte Gartenschere mitbringen).
Die so entstandenen kleinen Kunstwerke können am Freitag, 
den 15.08., Fest Mariä Himmelfahrt, vor dem Gottesdienst 
gegen Spende erworben werden. Bitte, unterstützen Sie uns 
dabei – damit dieses schöne Brauchtum noch lange erhalten 
bleiben kann.

TICKER – TICKER – TICKER
Mit dieser Aktion verabschieden wir uns in die Sommerpause 
und bedanken uns bei allen die uns beim Annafest unterstützt 
haben – wir wünschen allen eine schöne Ferienzeit.
Am 02.09. findet der erste Anna Treff nach den Sommerferien 
statt –
am 23. September laden wir sie zu einem Theaterstück zum 
Thema „Demenz“ ein. Beginn um 19.00 Uhr – bitte beide Ter-
mine schon jetzt vormerken.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

Lebenskreis Dinkelscherben
Leseprojekt mit der Helen-Keller-Schule

#VorLESEN #MitLESEN #Zusammen-
LESEN und dadurch neue Welten ent-
decken!“
Zehn ehrenamtliche Lesebegeisterte 
wechselten sich seit Januar regelmä-
ßig an der Förderschule ab, um Kindern 
der ersten und zweiten Klassen bei der 
Stärkung der Lesemotivation und -förde-
rung zu unterstützen. Mit viel Spaß und 
Freude konnten wir gemeinsam in die 
vielseitigen, fantastischen Welten vieler 
Bücher eintauschen. Und so überreich-
ten uns die Kinder letzten Donnerstag 
ein liebevoll gestaltetes Dankeschön für 
unseren ehrenamtlichen Einsatz.

Im nächsten Schuljahr möchten wir den Kreis der Leseehren-
amtlichen erweitern und ggf. zwei Bereich abdecken:
1.	 1. Weiter mit den Lesebegeisterten zur Stärkung der Lese-

motivation mit gleichbleibenden und wechselnden Kindern 
der ersten und zweiten Klassen, durch Vorlesen und ge-
meinsames Lesen im Wechsel • hier können die Leseeh-
renamtlichen sich flexibel für Termine in eine Liste eintragen 
(wenige Termine über das Schuljahr verteilt)

2.	 2. Lesepaten, die im zweiwöchigen Rhythmus regelmäßig mit 
einem festen Kind Leseförderung gezielt angehen (gemeinsa-
me feste Zeiten werden im neuen Schuljahr festgelegt?

Interesse? – Dann melden Sie sich für dieses Kooperationspro-
jekt des Lebenskreises Dinkelscherben mit der Förderschule 
Helen-Keller-Schule:
www.lebenskreisdinkelscherben.de
oder Telefon unter: 0179/4050687 (Mailbox)
Wir freuen uns auf Sie!
Ihre Ansprechpartner Elisa Spatz und Christine Völk
P.S. Remember: 
Repair-Café gibts wieder am 26.7. von 10-12 Uhr im Rathaus-
garten und am 2.8. wie gewohnt von 8.30-12.30 Uhr im Pfarr-
saal

Auch alle zukünftigen Spenden sind bis auf weiteres für die 
Feuerwehr vorgesehen.
Die Vorstände Dominik Höck und Florian Langenmair nahmen 
die Spende mit großer Freude entgegen und bedankten sich 
herzlich für die Wertschätzung und Unterstützung.
Die gespendeten Beträge fließen direkt in die Ausstattung sowie 
in die Aus-und Weiterbildung der Feuerwehrkameradinnen und 
Kameraden.
Die Feuerwehr Dinkelscherben bedankt sich ganz herzlich bei 
Herr und Frau Klein für die tolle Aktion und ebenso bei allen 
EDEKA Klein Kundinnen und Kunden die uns bis jetzt und in 
Zukunft mit ihren Leergutspenden unterstützen.

Förderverein Bündnis Hospital  
Dinkelscherben-Zusmarshausen

Neuer Brunnen in Betrieb
Im Juli 2023 wurde in Folge eines Unwetters der Brunnen im Innen-
hof des Altenheims durch eine umgestürzte Linde total zerstört. 
Durch die Planung und Koordination von Gerhard Filpe konnte der 
neue Brunnen, sehr zur Freude der Bewohner, eingeweiht werden. 
Den Stahlunterbau des Brunnens sponserte zum Teil Herr Bern-
hard Stöckle, die passende Steinschale wurde von Frau Petra Alts-
tetter als Geschenk an den Förderverein übergeben.
Die Beschattung dieses Kleinod’s wird durch ein großes Son-
nensegel abgerundet. Dieses wurde durch die Raiffeisenbank 
Augsburger Land West eG bezuschusst.
Großes Lob auch an das Gartenteam vom Förderverein (Eli-
sabeth Schömer, Elisabeth Vogele, Maria Walter und Gerhard 
Filpe) unter der Leitung von Traudi Filpe für die wunderschöne, 
gepflegte Gartenanlage des Heimes in Zusmarshausen!
Weitere erfreuliche Spenden erhielt der Förderverein vom 
Obst- und Gartenbauverein Zusmarshausen und Wörleschwang 
und aus der Wohltätigkeitsveranstaltung aller Vereine vom 
Faschings-Samstag in der Schwarzbräuhalle.
Vielen DANK allen Mitwirkenden und Gönnern!!!

Heimatverein Reischenau e.V.
Sonderausstellung

Kühe vor Anried. Darstellun-
gen von Kühen gehören zu 
den bevorzugten Motiven von 
Markus „Jimmy“ Mayer

„Heimatliebe“  
im Zehentstadel - offen für alle
Am Sonntag, 3. August, öffnet 
der Dinkelscherbener Zehent-
stadel wieder seine großen 
Tore. Von 14 bis 17 Uhr ist 
dann unter anderem die Son-
derausstellung mit Werken 
von Markus „Jimmy“ Mayer zu 
sehen. Sie trägt den Titel „Hei-
matliebe“ und zeigt vornehm-
lich Darstellungen, die sich mit 
Themen unseres Nahraums, 
mit Motiven aus der Reische-
nau beschäftigen. Eintritt frei!



Nr. 15/25	 - 7 -	 Reischenau

Soldatenkameradschaft Dinkelscherben
150 Jahre Krieger- und Soldatenverein
Im Rahmen des traditionellen Vereinsfestes am Sonntag, den 
13.07.2025, wurde in diesem Jahr das 150-jährige Jubiläum des 
Krieger- und Soldatenvereins in Dinkelscherben begangen. Bei 
bestem Sommerwetter konnte auch die Vereinsfahne aus der 
Gründerzeit mitgeführt werden.
Die Feierlichkeiten begannen mit einem Gottesdienst und mit 
neun Fahnenabordnungen der befreundeten Vereine, mitgestal-
tet durch eine Kapelle der Musikvereinigung Dinkelscherben mit 
der Deutschen Messe von Franz Schubert. Anschließend gab 
es einen kurzen Marsch der Vereinsmitglieder, Reservisten und 
aktiven Soldaten mit ihren Fahnen über die Burggasse, vorbei 
am Marktplatz zum Kriegerdenkmal. Dort fand das Gedenken 
für die gefallenen und verstorbenen Mitglieder des Vereins statt. 
Die Ehrenwache wurde von der Reservistenkameradschaft Din-
kelscherben gestellt. Der geistliche Teil wurde von Kaplan Tobin 
Varghese gestaltet. Als letzter aktiver Teilnehmer des zweiten 
Weltkrieges nahm Karl Hinterstößer (100 Jahre) an den Feier-
lichkeiten teil.
Erster Vorstand und Oberfeldarzt der Reserve Dr. Gerhard 
Aumann umriss in seiner Rede grob die 150-jährige Vereins-
geschichte. Aumann beendete seine Rede mit einem Appell 
an den Frieden und der Einigkeit und Wehrhaftigkeit Europas. 
„Das Kriegerdenkmal müssen wir als Mahnung betrachten, 
alles daran zu setzen, dass uns eine kriegerische Auseinander-
setzung erspart bleibt“, so Aumann. Denn ein Krieg hatte noch 
immer Tod, Verwundung, Vertreibung, Verwüstung und Zerstö-
rung im Gefolge. Darauf hinzuweisen, heute mehr denn je, sei 
eine hohe Aufgabe für die Zukunft des Vereins nach 150 Jahren 
seines Bestehens. „Stehen wir zusammen, dass unserem Land 
auch in Zukunft Friede in Freiheit und Sicherheit beschieden 
sei“.
Die Gedenkveranstaltung endete mit dem Lied vom guten 
Kameraden und einem gemeinsamen Mittagessen im Gasthaus 
Deutsches Haus ein.
Bedankt seien neben allen, die zum Gelingen des Festes bei-
getragen haben, besonders die freiwillige Feuerwehr für den 
Ordnungsdienst und die Musikvereinigung unter Leitung von 
Kapellmeister Gerhard Kratzer für die würdige und routinierte 
musikalische Unterstützung.

Schützengesellschaft Zusameck  
Dinkelscherben

Sommerpause vom 25.7. - 29.08.2025
In dieser Zeit bleibt das Vereinsheim geschlossen. Das erste 
Übungsschießen nach der Sommerpause findet dann wieder 
am 05.09.2025 statt.

Musikvereinigung Dinkelscherben

In der vergangenen Ausgabe wurde die Tabelle der Gebüh-
renordnung leider nicht korrekt abgedruckt. Wir bitten diesen 
Fehler zu entschuldigen und drucken den Beitrag nachstehend 
berichtigt nochmals ab.
– Die Redaktion –

Anmeldung zur Bläser- und Streicherschule  
im Schuljahr 2025/26
Die Bläser -und Streicherschule der Musikvereinigung Dinkel-
scherben e.V. nimmt bis zum 31.08.2025 Anmeldungen und 
Ummeldungen für das kommende Schuljahr entgegen.
Zwergenmusik:
1 ½ Jahre bis 4 Jahre
Musikalische Früherziehung:
MFE 1 (ab 4 Jahre)
MFE 2 (ab 5 Jahre)
Musikalische Grundausbildung:
Blockflöte im Einzel- oder 2er-Gruppenunterricht
Kinderchor (Mindestteilnehmerzahl 8 Kinder)
Rhytmische Grundausbildung
Instrumentalunterricht
Bläserschule: Blockflöte, Querflöte, Klarinette, Fagott, Saxo-
phon, Trompete, Waldhorn, Euphonium, Tenorhorn, Bariton, 
Posaune, Tuba, Percussion (Schlagzeug, Pauke, Stabspiele)
Streicherschule: Klavier, Gitarre, Geige, Bratsche, Cello, Kont-
rabass, Gesang

Gebührenordnung (Stand: 11.07.2022)

Preise  
pro Quartal

… für  
Ortsansässige  
(& ˂ 21 Jahre)

… für  
Auswärtige  
(& ≥ 21 Jahre)

Minuten 
pro Woche

Zwergenmusik 75,- € 45
Musikalische Frü-
herziehung

87,- € 60

Rhytmische 
Grundausbildung

92,- € 45

Chor 44,- € 45
Instrumentalunter-
richt einzeln

205,- € 248,- € 30

Instrumentalunter-
richt einzeln

303,- € 367,- € 45

2er-Gruppenun-
terricht

167,- € 199,- € 45

* Schüler die mit Erstwohnsitz beim Markt Dinkelscherben 
gemeldet sind.
*Kontakt Bläserschule
Anmeldung / 
Fragen /  
Auskünfte:

Birgit Weikhart, Mühlenweg 4,
86424 Dinkelscherben
Tel. 08292/5798739;  
birgit.weikhart@outlook.de

*Kontakt Streicherschule

Anmeldung / 
Fragen /  
Auskünfte:

music point Hofmann, Stefanie Hofmann,
Bahnhofstr. 3, 86424 Dinkelscherben
Tel. 08292/951825; musicpoint@t-online.de

Streicherschule
Vorspiel der Gitarrenklassen Marius und Hermann Weilguni.
Gitarrenmusik von Linnemann bis Albeniz präsentieren junge 
Gitarristen/innen.
Dienstag 29. Juli 2025
Kleiner Pfarrsaal 19.30 Uhr
Herzliche Einladung.
Wir freuen uns auf Euer Kommen



Reischenau	 - 8 -	 Nr. 15/25

Am 23. Juni war es wieder für die FFW Fleinhausen wie-
der soweit, sich dieser Prüfung zu stellen. Unter den stren-
gen Augen von KBI Thomas Seitz und KBM Andreas Hafner 
wurde eine Löschübung mit 30 Aktiven vorgeführt. Hier wurde 
als Szenario der Brand eines Gebäudes simuliert. Den galt es, 
in kürzester Zeit mit dem der Wehr zur Verfügung stehendem 
Arbeitsmaterial, zu löschen. Die Feuerwehr hat in ihrem Einsatz 
gezeigt, wie gut die erforderlichen Maßnahmen sitzen und wie 
flüssig die Zusammenarbeit in der Truppe läuft. Die Feuerwehr-
kameraden von der FFW Fleinhausen haben diese Prüfung 
mit sehr gutem Erfolg abgeleistet. Der Kommandant, Bernhard 
Förg, kann stolz auf seine Mannschaft -und die Mannschafts-
stärke seiner Truppe sein. Erwähnenswert ist auch der große 
Frauenanteil in der Feuerwehr mit 25% der Mannschaftsstärke, 
die gewissermaßen auch hier ihren Mann stehen und eine sehr 
gute Arbeit verrichten. Mit einer deftigen Brotzeit ließ man den 
Abend kameradschaftlich ausklingen.
Schriftführerin FFW Fleinhausen
Anja Miller

Grünenbaindt

Häder

Pfarrgemeinderat Häder
Pfarrfest
Der PGR bittet um Kuchenspenden (Tel. 1292 bei Elisabeth 
Knöpfle) und Kartoffelsalatspenden (Tel. 2377 bei Pia Hauser) 
für das Pfarrfest. Ein herzliches Vergelts Gott allen die wieder 
bereitwillig mithelfen, dass es ein Fest der Geselligkeit und 
Freude wird.

Lindach

Freiwillige Feuerwehr Lindach
Dorffest 2025
Anfang Juli 2025 fand wieder das alljährliche Dorffest beim Feu-
erwehrhaus Lindach statt. Die Lindacher Feuerwehr lud dazu 
alle Einwohner von Lindach, Häder, Neuhäder, Schempach und 
Au herzlich ein. Natürlich waren auch Gäste aus Dinkelscher-
ben und dem befreundeten Umland willkommen.
Über 100 Gäste sind der Einladung gefolgt und brachten viel 
Zeit und gute Laune zum traditionellen Dorffest mit. Es war 
bestens für das leibliche Wohl gesorgt. Für die Kinder gab es 
neben einer großen Hüpfburg auch die Möglichkeit, mit Wasser 
aus Kübelspritzen auf ein Holzhäuschen zu zielen. Zur späten 
Stunde gab es noch ein professionelles Feuerwerk, zu dem sich 
auch die Gäste einer großen Geburtstagsfeier gesellten.

Schnupperschießen - Samstag, 30.08.2025
Schützenheim Dinkelscherben, Schützenstr. 33
(15:00 Uhr bis ca. 17:00 Uhr)
Beim diesjährigen Ferienprogramm im Markt Dinkelscherben 
beteiligen wir uns wieder mit unserem Schnupperschießen. 
Die Teilnahme ist ab 10 Jahren möglich und kostet 3,00 € (für 
Material und Tagesversicherung). Mitzubringen ist ein festes 
Schuhwerk. Für kostenfreie Getränke ist unsererseits gesorgt. 
Bei Fragen und Problemen steht Ihnen gerne unser Jugendlei-
ter Alexander Schaller unter 0152 22071423 oder per E-Mail an 
alexander-schaller2302@freenet.de mit Rat und Tat zur Seite. 
Sollten Sie Ihr Kind angemeldet haben und dieses nun doch 
keine Zeit haben, so bitten wir darum, uns dies vor der Veran-
staltung mitzuteilen.
Öffnungszeit Schützenheim / Übungsschießen:  
Freitags ab 19:00 Uhr
Weitere Informationen zum Verein finden sich auch unter  
www.zusameck.de.

Sozialverband VdK Bayern e.V.  
Ortsverband Dinkelscherben

Tagesausflug nach Füssen
Am Samstag, 13.09.25, veranstaltet der VdK Ortsverband Din-
kelscherben eine Busfahrt nach Füssen und an den Hopfensee. 
Abschließend wird noch eine Käserei besichtigt. Der Bus fährt 
um 8 Uhr an der Schule ab, an Bord gibt es dann ein kleines 
Frühstück. Die Fahrt kostet inklusive Frühstück nur 40.- € pro 
Person. Es sind auch Nichtmitglieder willkommen. Anmeldun-
gen nimmt die Vorsitzende Renate Sturm Tel. 08292 1697 ent-
gegen. Sie steht auch für Rückfragen zur Verfügung.

SPD-Ortsverein Dinkelscherben
Einladung zum Stammtisch
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, liebe Mitglieder ich lade sie 
zum Stammtisch des SPD-Ortsvereins Dinkelscherben
am Mittwoch 30.07.2025 um 20.00 Uhr ins Gasthaus Vikari ein. 
Wir werden an unser verstorbenes Mitglied Uwe Lang geden-
ken, anschließend über aktuelle Themen aus der Bundespolitik 
und dem Gemeinderat informieren.
Ihr Reinhard Pentz im Namen des SPD- Ortsvereins Dinkel-
scherben

Fleinhausen

Freiwillige Feuerwehr Fleinhausen
Inspektion 2025

Jeder Handgriff muss sitzen und eine reibungslose Zusammen-
arbeit muss sichergestellt sein, um im Ernstfall agieren zu kön-
nen. Die regelmäßige Inspektion stellt die Leistungsbereitschaft 
der Wehr fest. 



Nr. 15/25	 - 9 -	 Reischenau

Über Radwege und Nebenstraßen ist die Radgruppe gemütlich 
unterwegs, da die Devise lautet: Der Weg ist das Ziel und nicht 
der Schnitt auf dem Tacho;). Nach einer kurzen Rast ging es 
dann zurück mit einem kleinen Zwischenhalt in den Bauwagen 
der Dorfjugend. Dies ist ein hervorragendes Beispiel für das 
Zusammenleben auf dem Land von jung und alt.

Bis zum nächsten Jahr, wenn es wieder heißt:  
Auf geht’s zur Radltour 2026.

Kirchliche Nachrichten

Ev.-Luth. Kirchengemeinde  
Zusmarshausen

Termine vom 25.07.25 bis 8.08.25
Freitag, 25.07.
12.00 Uhr : Mittagstisch - 1€ pro Person - ohne Anmeldung
Evang. Gemeindehaus, Zusmarshausen
15.30 Uhr : Seniorenheim-Gottesdienst
Seniorenzentrum St. Thekla, Welden
Sonntag, 27.07.
16.50 Uhr : Gottesdienst mit Vorstellung der neuen 
Konfirmand*innen - Wegkapelle Christoph Mäckler der Denzel 
Stiftung (Buttenwiesen-Obertürheim)
mit: Pfarrerin Marie-Catherine Schobel
18.00 Uhr : Ökum. Gottesdienst mit Reisesegen
Autobahnkirche Maria Schutz der Reisenden, Adelsried
Kollekte: Kirche in Mecklenburg
mit: Rel.päd. Felix Henkelmann
Sonntag, 03.08.
10.30 Uhr : Gottesdienst mit Abendmahl
Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
Dekanatskollekte
mit: Pfarrerin i.R. Katharina Beltinger
Mittwoch, 06.08.
19.00 Uhr : Jugendtreff
Evang. Gemeindehaus, Zusmarshausen

Pfarramt geschlossen
Das Pfarramt ist an folgenden Tagen geschlossen:  
30.7., 8.8. bis 29.8.2025
Weitere Veranstaltungen, Informationen und Probentermine 
unserer Musikgruppen finden Sie auf unserer Homepage 	  
www.zusmarshausen-evangelisch.de

Die Freiwillige Feuerwehr Lindach e. V. bedankt sich auf diesem 
Weg bei allen Helferinnen und Helfern, die in ihrer Freizeit zum 
Gelingen des Festes beigetragen haben. Ein besonderer Dank 
gilt den zahlreichen Besucherinnen und Besuchern, die das 
Dorffest mit Leben füllten.
Die Vorstandschaft

Oberschöneberg

Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg
Vereinsgrillfest
Das diesjährige Vereinsgrillfest findet am Freitag, den 8. August, 
am Feuerwehrhaus statt. Beginn ist um 19.00 Uhr.
Hierzu sind alle Vereinsmitglieder mit ihren Familien sowie alle 
Freunde und Unterstützer der Feuerwehr recht herzlich einge-
laden.
Die Vorstandschaft

Schützenverein  
Reischenau-Oberschöneberg

Radtour Damenschießen
…wenn Engel reisen, lacht der Himmel… dies war auch am 4 
Juli so, als die Damen des Schützenvereins Oberschöneberg 
ihr Gewehr zur Seite legten und sich mit dem Rad auf eine Rad-
tour begaben. Nach einer ausgiebigen Tour durch die heimi-
sche Reischenau und das Zusamtal, wurde die Römerschänke 
in Fleinhausen angesteuert. Man ließ den Abend bei sehr gutem 
Essen, kühlen Getränken und guter Laune ausklingen. Alle 
waren begeistert, sogar unsere Kleinste im Bunde fragte, wann 
die nächste Tour wieder sei. Wiederholung folgt.

Radltour
Auch dieses Jahr waren die Schützen aus Oberschöneberg mit 
dem Fahrrad unterwegs, damit die Sommerpause nicht zu lang 
wird. Dieses Jahr ist es bereits die zwölfte Tour des Vereins und 
das Ziel hieß Anhausen bei Diedorf. 



Reischenau	 - 10 -	 Nr. 15/25

Fleinhausen 19:00 Messe: Magdalena Fendt
Häder 8:30 Rkr.
Mittwoch, 6. Aug.
Dinkelscherben 10:00 Altenh.: WortGodi
Dinkelscherben 18:00 Altenh.: Rkr.
Anried 19:00 Messe
Donnerstag, 7. Aug.
Dinkelscherben 19:00 St. Anna: Messe: in einem bes. Anlie-
gen / Therese Finkl u. Rose Wirth
Freitag, 8. Aug.
Dinkelscherben 10:00 Altenh.: Messe
Dinkelscherben 13:00 St. Anna: Trauung Matthias u. Hannah 
Gleich
Dinkelscherben 18:00 Altenh.: Rkr.
Termine:
Bitte Messintentionen, die bis 26. September gelesen werden 
sollen bis Anfang August im Pfarrbüro bestellen.
Bitte beachten: Das Pfarrbüro ist in der Ferienzeit (01.08. - 
12.09.25) am Montag von 9 - 11 Uhr und am Donnerstag von 
16.30 - 18 Uhr geöffnet
Dienstag, 29. Juli
20:00 Bibelkreis mit Diakon Alfred Erdt im Pfarrhof in Ettelried
Freitag, 1. Aug.
20:00 Kirchplatz: pray & stay: on fire ... in die Ferien - für 
Jugendliche und junge Erwachsene mit Snacks & Cocktails, 
zusammen mit dem Juze

Kreative gesucht!
Jede Pfarrei hat ihren eigenen Kirchenpatron.
Seit Ende 2024 wurde nun der Erzengel Raphael als Patron 
für die gesamte Pfarreiengemeinschaft Dinkelscherben gewählt.
Um diesem eine Bühne zu geben, entstand die Idee, eine Aus-
stellung zum Thema „Unser Patron Raphael“ zu machen. Für 
diese suchen wir kreative Köpfe!

Ausgestellt werden können dabei sämtliche 
handwerklichen und künstlerischen Arbeiten!
Lasst Euch also inspirieren! Der Kreativität sind 
keine Grenzen gesetzt!

Wir freuen uns über zahlreiche Rückmeldungen bis Ende 
August 2025 im Pfarrbüro unter Tel.:08292-951310 oder über 
unsere Homepage www.pg-dinkel.de. Die Kunstwerke sollten 
dann bis Ende März 2026 fertiggestellt werden. Gerne können 
sich auch Kinder beteiligen!
Bei weiteren Fragen wenden Sie sich gerne an unser Pfarrbüro. 
Dort können wir Ihnen auch Infomaterial zum Leben des Hl. 
Raphael zur Verfügung stellen.

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg

Gottesdienstordnung  
vom 26.07.2025 bis 03.08.2025
Das Pfarrbüro ist vom 04.08. bis 14.08.2025 nicht geöffnet.
Beichte nach Vereinbarung
Samstag: 26.07.2025: Breitenbronn: 19.00 Uhr: Ottilie 
und Adolf Hoser; Michael und Magdalena Fendt; Verstor-
bene der Familien Landherr und Höfer; Jakob Landherr,  
Johann und Helene Ziegler
Sonntag: 27.07.2025: Ried: 08.30 Uhr: Josef und Anna Kraus; 
zu Ehren des hl. Christophorus und der hl. Schutzengel
Oberschöneberg: 10.00 Uhr: Georg Höfer mit Eltern Kreszentia 
und Jakob Höfer; Maria und Alois Bader
Samstag: 02.08.2025: Oberschöneberg: 19.00 Uhr: JM Josef 
und Anna Wiener; Franz Fieber; JM Franz Spengler
Sonntag: 03.08.2025: Breitenbronn: 08.30 Uhr: Alois und Maria 
Völk und Eltern; zu Ehren der Muttergottes
Ried: 10.00 Uhr: JM Helmut Schüler; Theresia Knöpfle, Karl und 
Magdalena Frei, Jakob und Maria Greiner, Jakob und Rosmarie 
Greiner, Blandina mit Luca

Kath. Pfarreiengemeinschaft  
Dinkelscherben

Gottesdienstordnung 26.07.2025 - 08.08.2025
Samstag, 26. Juli – Kollekte f. d. eigene Pfarrei
Ettelried 19:00 VAM: anschl. Fahrzeugsegnung:
Jürgen Höck (JM) / Anna u. Josef Schmid /  
Anna u. Alois Knöpfle u. Sohn Alois
Sonntag, 27. Juli – Kollekte f. d. eigene Pfarrei
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr entfällt
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: PfarrGodi, musik. Gestal-
tung: Jugendmesse v. J. Haydn m. Kirchenchor u. Orchester:
Verst. d. PG / Maria u. Johann Litzel / Johann u. Bettina Schmid 
/ Angeh. Bogenrieder u. Aumann / Maria u. Otto Müller m. 
Angeh., Agnes u. Marlies Meine m. Angeh. / Rosa Heypeter / 
Gerhard Binz
Dinkelscherben 11:00 St. Anna: Taufe Lena Kibili
Anried 8:30 Messe: Josef Ketterle (Gartenbauverein Anried) / 
Verst. Elt. Enderle / Michael Thoma (30er-Messe)
Grünenbaindt 10:00 Messe, anschl. Fahrzeugsegnung:
Johann u. Antonie Unger u. Sohn Josef / Anna, Josef u. There-
sia Bucher
Häder 8:30 Messe, anschl. Fahrzeugsegnung:
Alois Schmid (JM) / Kreszenz u. Anton Plabst m. Sohn Johann, 
Margarethe u. Georg Leopold
Häder 12:30 Rkr.
Montag, 28. Juli
Dinkelscherben 18:00 Altenh.: Rkr.
Dienstag, 29. Juli
Dinkelscherben 18:00 Altenh.: Rkr.
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 Messe: Herbert Kugelmann (JM)
Grünenbaindt 19:00 Messe: f. d. Armen Seelen u. z. Ehren d. 
hl. Antonius
Häder 8:30 Rkr.
Mittwoch, 30. Juli
Dinkelscherben 10:00 Altenh.: WortGodi
Dinkelscherben 18:00 Altenh.: Rkr.
Anried 19:00 Messe
Ettelried 19:00 Messe
Donnerstag, 31. Juli
Dinkelscherben 19:00 St. Anna: Messe
Häder 19:00 Messe: Josef Ritter u. verst. Angeh.
Freitag, 1. Aug.
Dinkelscherben 18:00 Altenh.: Rkr.
Dinkelscherben 20:00 Kirchplatz: pray & stay: on fire ... in die 
Ferien - für Jugendliche und junge Erwachsene mit Snacks & 
Cocktails, zusammen mit dem Juze
Samstag, 2. Aug. – Kollekte f. d. eigene Pfarrei
Anried 19:00 VAM: Georg Knöpfle (Gartenbauverein Anried)
Sonntag, 3. Aug. – Kollekte f. d. eigene Pfarrei
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Konvent-Rkr.
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: PfarrGodi f. Verst. d. PG / 
Irmgard Egge (JM) / Pauline u. Anton Fischer / Verst. Mitglieder 
d. Chorgemeinschaft / Werner Mornhart u. verst. Verw. / Johann 
u. Rosina Spengler, Hans u. Maria Hofmann u. verst. Angeh. u. 
z. Dank / Konrad u. Elise (JM) Kugelmann u. Geschw. / Erna 
Glink (30er-Messe) / Annemarie Glink
Fleinhausen 8:30 Messe: verst. Verw. Scherer u. Merk
Fleinhausen 9:30 Konvent-Rkr.
Häder 8:30 WortGodi
Häder 12:00 Konvent
Häder 12:30 Rosenkranz
Montag, 4. Aug.
Dinkelscherben 18:00 Altenh.: Rkr.
Dienstag, 5. Aug.
Dinkelscherben 18:00 Altenh.: Rkr.
Fleinhausen 18:30 Rkr.



Nr. 15/25	 - 11 -	 Reischenau

Was sonst noch interessiert

Freunde des Zusamtals
Fahrt zur Allgäuer Freilichtbühne in Altusried
Die „Freunde des Zusamtals“ besuchen am Sonntag, 27. Juli, in 
Altusried die Allgäuer Freilichtbühne, wo der Aufstand der schwä-
bischen Bauern vor 500 Jahren für Gerechtigkeit und gegen 
Willkür der Obrigkeit auf die Bühne gebracht wird. Busabfahrt 
ist um 10:30 Uhr am Pfarrhof in Dinkelscherben, um 10:35 Uhr 
in Steinekirch an der Bushaltestelle und um 10:45 Uhr in 
Zusmarshausen am Schulzentrum. Die Anreise geht über die 
Autobahn. Spielbeginn ist um 14 Uhr, der feierliche Einzug der 
Spieler um 13 Uhr. Die bestellten Tickets werden im Bus aus-
gegeben, sowie der Fahrpreis für die vergünstigte Sonderfahrt 
eingesammelt. In Altusied besteht Gelegenheit zu einem Imbiss 
auf dem Festgelände. Rückfahrt ist gegen 17 Uhr. Weitere Infor-
mationen können bei Anni Hartmann, Telefon 08291/291, nach-
gefragt werden.

Besuch der Ausstellung 
„Dirndl zwischen Tracht und Moderne“
Die „Freunde des Zusamtals“ besuchen am Donnerstag, 
7.August, ab 14 Uhr die Sonderausstellung „Dirndl zwischen 
Tracht und Moderne“ im Augsburger Textilmuseum (TIM). Der 
ermäßigte Eintritt beträgt 4 Euro. Zur Anreise wird das AVV Tages-
ticket empfohlen, am günstigsten für 5 Personen zu 31,50 Euro.  
Mit dem Linienbus 506 geht es zum Bahnhof Augsburg und dann 
mit der Straßenbahn zum TIM. Start ist in Zusmarshausen/Schul-
zentrum um 12:20. Die Rückfahrt nach einer Kaffee-Einkehr ist 
für 18:11 Uhr vorgesehen. Anmeldungen nimmt Anni Hartmann 
unter Telefon 08291/291 entgegen.

Impressum 

Die Reischenau 

Amtliches Bekanntmachungsorgan des  
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried,  
Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen,  
Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried

Die Reischenau erscheint vierzehntäglich jeweils donnerstags in den 
geraden Wochen und wird an alle erreichbaren Haushalte des Ver-
breitungsgebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1,  
	 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0, www.wittich.de
– 	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 
	 Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
	 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:	
	 gemäß § 7 Abs.1 TMG:  
	 Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG. 
	 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Dienste- 
	 anbieter nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde  
	 Informationen zu überwachen oder nach Umständen zu forschen,  
	 die auf eine Rechtswidrigkeit hinweisen.

Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  
zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen 
gelten die allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige 
Anzeigenpreisliste. Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. 
Bei Nichtbelieferung ohne Verschulden des Verlages oder infolge 
höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des Arbeitsfriedens bestehen 
keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheber-
rechtlich geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher 
Art, auch auszugsweise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen 
Genehmigung des Verlages.

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Doppelhaushälfte 120m² mit
größerem Renovierungsbedarf in
Dinkelscherben OT zu verkaufen.
Grundstücksgröße 875 m². Neben-
gebäude mit unterkellerter Garage.
Schöner Garten mit weiter Aus-
sicht. VB 225000 €. Kontakt über
H.Irsigler@Altmuehlnet.de

An alle Camper! Rentner sucht
ein gepflegtes Wohnmobil, evtl.
auch einen Campingbus für Urlaub
zum Kauf, gerne neuer und
gepflegt, aber auch älter und
gepflegt. Freue mich über jedes
Angebot. Tel. 0175/8970591

Hauswirtschafterin mit
Pflegeerfahrung sucht Stelle als

Haushaltshilfe in Privathaushalt,

Gehe einkaufen, koche für Sie,

stundenweise Tel. 0821-50800927

Rüstiger Rentner übernimmt
kleine Arbeiten im Haushalt, im
Garten und fahre für Sie zum Wert-
stoffhof mit dem Anhänger, Tel.
0174-8307056

Hörmann Solartechnik

Holzappelstraße 1  |  86441 Zusmarshausen
Tel.:08291-906910  |  info@hoermann-solar.de | www.hoermann-solar.de

Infoabende zu Photovoltaik &
offener Beratungstag 

Energiekonzepte fürs Eigenheim
Photovoltaikstrom dynamisch nutzen 

31.07.25 & 06.08.25PV-Vorträge: um 18 Uhr 

Offener Beratungstag

...bei uns in Zusmarshausen, Holzappelstraße 1
Gerne vorbeikommen und kostenlos beraten lassen!

08.08.25 10-16 Uhr

Sichern Sie sich unsere Sommer-Sonderpreise! 

Augsburger Straße 2  |  86441 Zusmarshausen
Tel. 08291 85 82 20  |  event@hotel-posthalterei.de

LET’S DANCE AGAIN
PARTY-TIME mit DJ Winni

am Samstag, 26.07.2025
von 20:00 bis 23:00 Uhr 

Eintritt pro Person: 6 €



Reischenau	 - 12 -	 Nr. 15/25

Bewerben Sie sich jetzt als 

Lohn-/Finanzbuchhalter
(m/w/d)

Zur Unterstützung unseres Teams in Schwabmünchen 
suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt engagier-
te Fachkräfte in Voll- oder Teilzeit.

  Das bringen Sie mit:
✔ Kaufmännische Ausbildung und Erfahrung im  
 Bereich der Lohn- und Finanzbuchhaltung

✔ Grundkenntnisse im Arbeitsrecht wünschenswert

✔ Selbständige, sorgfältige und  
 verantwortungsvolle Arbeitsweise

✔ Deutsche Sprache in Wort und Schrift

  Das bieten wir:
 • familiäres Unternehmen

 • Weiterbildungen

 • Mitarbeiterrabatte

 • Weihnachtsgeld

 • unbefristetes und sicheres Arbeitsverhältnis

  Ihre Aufgaben:
• Erstellung der monatlichen Lohn abrechnungen

• Buchen der laufenden Geschäftsvorfälle

• Überwachung des Zahlungsverkehrs  
 und Mahnwesens

 Hieber GmbH & Co. KG
  Luitpoldstraße 10 · 86830 Schwabmünchen
   +49 (0) 8232 9626-0 ·  karriere@elektrohieber.de

 elektrohieber.de

Bei Interesse bewerben Sie sich bitte 
schriftlich, gerne auch per E-Mail!

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Bewerbungen schriftlich an:Bewerbungen schriftlich an:
KLAUS Hoch- und Tiefbau GmbH 
z. Hd.: Herrn Sandkuhl

Waldstraße 18 | 86517 Wehringen Waldstraße 18 | 86517 Wehringen 
Telefon: 08234 / 8001 - 219 Telefon: 08234 / 8001 - 219 
bewerbungen-kht@klaus-gruppe.debewerbungen-kht@klaus-gruppe.de

WIR SUCHEN (m/w/d)

•  Mitarbeiter 
Finanzbuchhaltung / 
Controlling

jetzt!

Korljan

Mit arbeiter (m/w/d)
in allen Abteilungen

oder per Mail an:

info@staudenmarkt-langenneufnach.de

Staudenmarkt Korljan 

z.Hd. Herrn Korljan 
Hauptstr. 34
86863 Langenneufnach 

Tel. 08239/592480

in Teilzeit oder auf Mini-Job-Basis

Werde Teil unseres Teams und 

sende Deine Bewerbung an:

Medizinische Fachangestellte m/w/d
Verstärkung für unser Team in Zusmarshausen

gesucht, Minijob oder Teilzeit 
Dr. Klaus Hartung

u 08291/9009 - Email: drhartung@aol.com

Suche Buchhaltungsfachkraft m/w/d 

auf Minijob-Basis 

für 2 Vormittage pro Woche in Dinkelscherben

Bewerbung bitte an 
info@nikola-daser.de oder 0172 707 60 32



Nr. 15/25	 - 13 -	 Reischenau

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

in Vollzeit

©
 A

d
ob

e 
S

to
ck

, #
18

8
32

4
31

7

Bewerben Sie sich 

bis 17. August 2025 

www.landkreis-augsburg.de/karriere

Sachbearbeiter (m/w/d) 
Wirtschaftliche 
Erziehungshilfe

Verwaltung 

liegt Ihnen?
Sie sind offen im Umgang mit 
Jugendlichen in schwierigen 
Lebenslagen?

Und bringen bestenfalls 
Kenntnisse im Bereich des 
Kinder- und Jugendhilferechts mit?

Unsere Warteliste wird länger und länger
Bist du 

Logopäde / Sprachtherapeut (m,w,d)
und hast Lust unser Team zu unterstützen, 

dann guck für nähere Infos auf
sprachtherapiepraxis-aumer.de unter Team

Sprachtherapeutische Praxis Aumer
. Augsburgerstr. 34, 86477 Adelsried

Tel: 08294 - 80 37 87
Email: info@sprachtherapiepraxis-aumer.de

Albert Wagner Pflasterbau GmbH 
Hofstr. 4   86420 Diedorf
info@pflasterbau-wagner.de
Tel. 08238 – 3191

 
www.pflasterbau-wagner.de

als LKW-Fahrer / Baggerfahrer / Pflasterer 
und Bauhelfer (m/w/d)

Bewerbung an: info@pflasterbau-wagner.de

Jetzt bewerben:

RINGER ist ein familiengeführter Komplettanbieter 
für Schalungs- und Gerüstsysteme – mit 80 Jahren 
Erfahrung, Handschlagqualität und einem neuen 
Standort in Meitingen.

KOMM INS TEAM

Mehr Infos unter: www.ringer.cc/karriere

www.ringer.cc/karriere

AUSSENDIENSTMITARBEITER (m/w/d)

LAGERMITARBEITER (m/w/d) 

VERTRIEBSINNENDIENST (m/w/d)

- für Großraum München/Augsburg

80 Jahre Erfahrung. Starke Lösungen für 
den Bau. Ein neuer Standort.

RINGER zählt zu den führenden Anbietern von Schalungs- und 
Gerüstsystemen. Das österreichische Familienunternehmen mit 
über 80 Jahren Erfahrung steht für Qualität, Verlässlichkeit und 
Innovation am Bau. Als Komplettanbieter verfügen wir über aus-
gereifte Lösungen für Wand- und Deckenschalungen sowie Ge-
rüstsysteme. Seit Juli 2024 sind wir mit einem neuen Standort in 
Meitingen vertreten - mit modernem Lager, Produktausstellung 
und Schulungsbereich für Bauprofis.  Der moderne Standort 
stärkt unsere Position in Bayern, bietet 6.500 m² Lager- und Aus-
stellungsfläche – und schafft die Basis für weiteres Wachstum in 
der Region. Wir sehen uns als regionaler Partner der Bauwirt-
schaft mit Handschlagqualität, kompetenter Beratung und schnel-
ler Verfügbarkeit.

Hier sind wir erreichbar:
RINGER Schalungen GmbH
Deutzring 2, 86405 Meitingen
www.ringer.cc, 08271 813 46 42

Anzeige



Reischenau	 - 14 -	 Nr. 15/25

Langenneufnach – Mickhausen – Mittelneufnach – Scherstetten – Walkertshofen

Wir suchen:

Leitung des Bürgerbüros  
und Standesbeamter/in (m/w/d)

unbefristet in Vollzeit
und

Sachbearbeiter/in (m/w/d)  
für den Sitzungsdienst 

unbefristet in Teilzeit (mind. 19,5 Std./wöchentlich)

Sachbearbeiter/in (m/w/d)  
für das Sekretariat

in Vollzeit, zunächst befristet für zwei Jahre  
als Mutterschafts-/Elternzeitvertretung

Wir bieten:
• Leistungsgerechte Bezahlung nach dem TVöD
• Gleitende Arbeitszeiten bei einer 4 ½ -Tage-Woche
• Sozialleistungen des öffentlichen Dienstes
•  Ein vielseitiges Aufgabengebiet und eine selbststän-

dige Tätigkeit
Alle Informationen sowie die ausführlichen  
Stellenbeschreibungen erhalten Sie unter:

www.vgstauden.de – Aktuelles – Stellenangebote 

EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 
86441 Zusmarshausen / Wollbach

  0800 / 722 4444
  bewerbung@edna.de   www.edna.de/jobs

Zum Ausbau unserer erfolgreichen Geschäftsbeziehungen 
suchen wir ab sofort motivierte Mitarbeiter (m/w/d) im

Telefonverkauf 
Vertriebsinnendienst Großkunden

Customer Care - Mahnwesen / Rekla
Debitorenbuchhaltung

Diesen  

und weitere 

Jobs finden  

Sie hier:

Ihre Vorteile:
» Attraktive Vergütung plus tarifliche Zusatzleistungen

» Unbefristeter Arbeitsplatz in einer krisensicheren Branche
» Familiäres Betriebsklima mit Möglichkeiten zur Weiterentwicklung 

» Professionelle Einarbeitung durch Ihre EDNA Kolleg(inn)en 
» Gute Anbindung durch zentrale Lage an Autobahn / Staatsstraße

Jetzt bewerben!

in Voll- oder Teilzeit

Wen wollen wir?
•  Steuerfachangestellte (m/w/d)
•  Steuerfachwirte (m/w/d)
•  Steuerberater (m/w/d)
•  Steuerassistent (m/w/d)
•  Lohnbuchhalter (m/w/d)
in Vollzeit oder Teilzeit

Vorteile für Dich:
•  4 oder 5 Tage Woche (Wechsel möglich)
•  36 Stundenwoche bei 40 Std Bezahlung 
•  Kombi mit Homeoffi ce möglich (Hybrid)
•  Kernarbeitszeit 10.00-15.00 (Mo-Do)
•  Mehr Flexibilität und dadurch mehr Freizeit

Bewerbung:
Einfache E-Mail mit Lebenslauf genügt
bewerbung@hegele-partner.de, Telefon: 08291/1891-30
Wir freuen uns auf Dich. 

Hegele & Partner 
Steuerberatungsgesellschaft mbB
Kapellenstr. 29, 86441 Zusmarshausen
www.hegele-partner.de

Lust auf 
4 Tage Woche?

Schwein gehabt! 
Ich arbeite bei Hegele & Partner. 

4 Tage Woche?

Ohne 

Gehalts-

kürzung!

Du nicht? Na, dann wird es höchste Zeit!

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Stellenanzeigen  
im

Amts- und 
Mitteilungsblatt.

Gesucht. 
Gefunden.
Traumjob.

©
 A

do
be

St
oc

k_
 2

81
37

71
90



Nr. 15/25	 - 15 -	 Reischenau

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

STETIGES WACHSTUM!
Starte deine Karriere bei uns und gestalte gemeinsam mit uns die 
Zukunft.

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort:

Kaufmännischer Bereich: 
- Sachbearbeiter Vertrieb  (m/w/d) oder 
- Teamleiter (techn.) Vertrieb  (m/w/d)

Gewerblicher Bereich: 
- Pulverbeschichter  (m/w/d) 
- Fachlagerist  (m/w/d) 
- Maschinenbediener, Rohrlaser + Abkant  (m/w/d) 
- CNC-Maschinenbediener, Laser  (m/w/d) 

- Schlosser / Schweißer / Konstruktionsmechaniker  (m/w/d)

Weitere Informationen zu den Stellenangeboten kannst du auf 
unserer Homepage entnehmen – www.stern-metallbau.com

Du bist neugierig geworden? Dein Interesse ist geweckt?

Dann sende uns bitte deine aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen 
mit möglichem Eintrittstermin an

Für nähere Auskünfte vorab steht Ihnen Frau Hintermayer unter 
der Telefonnummer 08285 / 92 82 5-113 gerne zur Verfügung.  

Stern Metallbau GmbH
Am Kögel-Werk 18 | 89349 Burtenbach
oder
per E-Mail an:
personal@stern-metallbau.com

Die Hospitalstiftung Dinkelscherben mit Ihren beiden Einrichtungen, dem Seniorenzentrum 
Zusmarshausen und dem Seniorenheim Dinkelscherben hat ab 01.10.2025                                      
folgende Stelle am Standort Dinkelscherben anzubieten: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ihr Aufgabengebiet 
• Laufende Kreditoren- und Finanzbuchhaltung  
• Interne Verrechnungen, Abgrenzungsbuchungen 
• Vorbereitungen für den Jahresabschluss  

Ihr Profil   
• Sie sind Bilanzbuchhalter/in, Steuerfachkraft oder besitzen eine 

vergleichbare Qualifikation mit mehrjähriger Erfahrung in der  
Finanzbuchhaltung 

• DATEV-Kenntnisse sind wünschenswert 
• Sie überzeugen durch Eigeninitiative und Teamfähigkeit 
• Sie sind zuverlässig, kommunikationsstark, lösungsorientiert und ein 

Organisationstalent                            

Wir bieten Ihnen: 
• Leistungsgerechte tarifliche Vergütung nach AVR 
• Flexible Arbeitszeiten in einem familiären Team 
• Arbeitgeberfinanzierte betriebliche Altersversorgung (ZVK) 
• Jobrad 
• Großzügige Unterstützung bei Fort- und Weiterbildungen 
• Vielfältige Mitarbeiteraktionen und Veranstaltungen 

 

 

Interesse? Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung an: 
Hospitalstiftung Dinkelscherben                                                     
Spitalgasse 2, 86424 Dinkelscherben  
E-Mail: bewerbung@hsdz.de 
www.hsdz.de 

Finanzbuchhalter/in (m/w/d)                                         
in Teilzeit   

Ihr Aufgabengebiet
• Laufende Kreditoren- und Finanzbuchhaltung
• Interne Verrechnungen, Abgrenzungsbuchungen
• Vorbereitungen für den Jahresabschluss

Ihr Profil
• Sie sind Bilanzbuchhalter/in, Steuerfachkraft oder  
 besitzen eine vergleichbare Qualifikation mit  
 mehrjähriger Erfahrung in der Finanzbuchhaltung
• DATEV-Kenntnisse sind wünschenswert
• Sie überzeugen durch Eigeninitiative und Teamfähigkeit
• Sie sind zuverlässig, kommunikationsstark,  
 lösungsorientiert und ein Organisationstalent

Wir bieten Ihnen:
• Leistungsgerechte tarifliche Vergütung nach AVR
• Flexible Arbeitszeiten in einem familiären Team
• Arbeitgeberfinanzierte betriebliche Altersversorgung (ZVK)
• Jobrad
• Großzügige Unterstützung bei Fort-  
 und Weiterbildungen
• Vielfältige Mitarbeiteraktionen  
 und Veranstaltungen

Die Hospitalstiftung Dinkelscherben mit Ihren beiden Einrichtungen, 
dem Seniorenzentrum Zusmarshausen und dem Seniorenheim 
Dinkelscherben hat ab 01.10.2025 folgende Stelle am Standort 
Dinkelscherben anzubieten:

Interesse?  
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung an:  
Hospitalstiftung Dinkelscherben  
Spitalgasse 2 
86424 Dinkelscherben
E-Mail: bewerbung@hsdz.de  
www.hsdz.de

Finanzbuchhalter/in (m/w/d)  
in Teilzeit

Hier finden Sie Ihren neuen Chef!
In der Rubrik STELLEN Markt.

Nussbaum Reisen Omnibus GmbH & Co. KG
Ulmer Str. 2 - 86420 Biburg - Tel. 0821/481432

www.nussbaum-reisen.de

24.08.-25.08.2025
TTTTTTT BBBBBBBBBB

256,00 €

Ihre Onlinedruckerei von 
LINUS WITTICH Medien 



Reischenau	 - 16 -	 Nr. 15/25

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
anzeigen.wittich.de

Gehen Sie gleich auf anzeigen.wittich.de, wählen Ihren Ort aus 
und geben Sie Ihre Kleinanzeige dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem 
Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 10,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auf-
trag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich 
weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser 
Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Anzeigen online 
selbst gestalten  
& schalten.
So schnell & einfach wie noch nie!

Mit uns erreichen Sie Menschen.

Einfach QR-Code scannen oder
anzeigen.wittich.de aufrufen und 
schon kann es losgehen!

  private & gewerbliche Anzeigen

  zahlreiche Motivvorlagen &  
Gestaltungsmöglichkeiten

 eigene Bilder & Motive hochladen & anpassen

  einfache und übersichtliche Handhabung

  ganz flexibel von zuhause aus  
und mobil von unterwegs

  Anzeigen archivieren und jederzeit 
darauf zugreifen

  Zahlung bequem per PayPal,  
Kreditkarte oder SEPA-Lastschrift

Jetzt auch über Tablet & Smartphone möglich!



Nr. 15/25	 - 17 -	 Reischenau

 Ärztetafel 

©
 B

lu
eS

ky
Im

ag
es

 -
 F

ot
ol

ia

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Nachruf
Mit Trauer und großer Betroffenheit haben wir Abschied genommen von unserem

geschätzten und langjährigen Kollegen, Freund und Mentor

Dr. med. Artur Wipp
Sein Tod hinterlässt eine kaum zu füllende Lücke in unseren Reihen. Wir haben einen Arztkollegen und Freund 
verloren, der mit außergewöhnlichem Engagement und großer Leidenschaft seiner Tätigkeit als Hausarzt und 
Notarzt nachging. An Leib und Seele erkrankten Menschen zu helfen, war seine Bestimmung. Bescheiden wie er 
war, wollte er kein Vorbild sein – dennoch war er es.

Als Gründungsmitglied der Ärzte Region Augsburg e.V. war ihm in wertschätzender Zusammenarbeit mit Kol-
leginnen und Kollegen die Sicherung hochwertiger medizinischer Versorgung der Menschen unserer Region ein 
stetes Anliegen. Von Beginn an hat er uns in seiner herzlichen und freundlichen Art an seiner Erfahrung, seinem 
Sachverstand und seinen Visionen teilhaben lassen. Trotz eingeschränkter Mobilität war er bis zu seinem Tod im 
geschäftsführenden Vorstand mit großem Engagement tätig.

Er wird uns sehr fehlen. In Dankbarkeit und Respekt für sein segensreiches Wirken in unserer Region werden 
wir ihm ein ehrendes Andenken bewahren. Unser tief empfundenes Mitgefühl gilt seiner Frau Elisabeth und allen 
Angehörigen.

Zusmarshausen, im Juli 2025

Dres. Bartusch, Buhlig, Eber, Engelmann, Feldbauer,
Fischer, Frohwitter, Hartung, Metzger, Reitz, Volk

Liebe Patientinnen & Patienten,

In der Zeit vom 11. bis 29.08.2025 sind wir im Urlaub.

Vom 11. bis 22.08. werden wir von Herrn Dr. Bernd Reitz 
 (Krumbacher Str. 8, Dinkelscherben, Tel. 08292-1080) 
und vom 25. bis 29.08. von Frau Dr. Lenka Fischer

(Marktstr. 8, Dinkelscherben, Tel. 08292-1088) vertreten.

Wir sind ab 01.09. wieder für Sie da – Ihr Praxisteam

Facharztpraxis für Allgemeinmedizin

Jens Frohwitter
Weidenweg 8
86424 Dinkelscherben
Telefon 0 82 92 – 950 99 90
arztpraxis-dinkelscherben.de

Arztpraxis

MUDr. Lenka Fischer
Fachärztin für Allgemeinmedizin 

86424 Dinkelscherben, Tel.: 08292 1088

Unsere Praxis ist wegen Urlaub von  
Mo., 04.08. bis Fr. 22.08.25 geschlossen.

Vertretung:
vom 04.08.-22.08.25 Dr. med. B. Reitz, Tel. 08292/1080
vom 04.08.-08.08.25 Dr. Frohwitter, Weidenweg 8, Tel. 08292/9509990
vom 04.08.-22.08.25 Dr. Hartung, Zusmarshausen, Tel. 08291/9009
vom 18.08.-22.08.25 Fr. Volk Bahar, Horgau, Tel. 08294/8049685 Anzeigenservice wird bei uns ganz  GROSS geschrieben!

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet.

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Angebot



Reischenau	 - 18 -	 Nr. 15/25

  

Mit Genuss
    gesünder leben

G E N U S S W O H L F Ü H L E N B A S I S
  

Mit Genuss
    gesünder leben

G E N U S S W O H L F Ü H L E N B A S I S

Werksverkauf
am Freitag 01.08.25

nächster Werksverkauf am Freitag 05.09.25

86420 Biburg · Lindenfeldweg

Wenn Broschüre,  
dann WITTICH!

Ab sofort profitieren Sie von unserem 
überarbeiteten Broschürenangebot 
mit noch mehr Auswahl, Qualität und 
deutlichen Preisvorteilen. 

Vergleichen Sie unser Angebot!

Jetzt konfigurieren  
und selbst überzeugen:

 Preise reduziert

 Umschlag im Offsetdruck  
 kostenlos mit Dispersionslack

 Nur 5 AT Produktionszeit,  
 Express nur 3-4 Tage

 Große Auswahl an Papieren  
 und Veredelungen

 Recyclingpapier und klima- 
 neutraler Druck möglich,  
 mineralölfreie Farben

 Zwischen 1 und 25.000 Stück 
 stückgenau bestellbar

schneller
größere Auswahl
deutlich günstiger

BROSCHÜREN

09191 72 32 88

info@lw-flyerdruck.de

Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim

Hofeigenes und frisch 
geschlachtetes 
Lammfleisch. 

Jetzt vorbestellen unter
0176 / 70 8 71645 !

Schafhof Hechtl
info@schafhof-hechtl.de

100 % 
regional

bestellbar als 
Grill-Pakete 
(ca. 8 kg) - Steak, 
Keule, Kotelett, 

Braten, Hackfleisch

gefrierfertig 
verpackt und 
beschriftet

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Ein Blick in unseren Stellenmarkt 
bringt Sie weiter!



Nr. 15/25	 - 19 -	 Reischenau

-A
N

Z
EI

G
E-

Fo
to

:A
do

be
St

oc
k

Kompetenz vor OrtKompetenz vor Ort

www.erwin-kastner.dewww.erwin-kastner.de

                     Dorfstraße 11 · 86441 Steinekirch
                  Telefon: 0 82 91 - 3 52
               mail@erwin-kastner.de
          www.erwin-kastner.de

Sanitär 
Heizung
Klima

 Baugutachten & Schadensprüfung
 Energieausweis & Bauthermographie
 Schimmelpilzanalyse
 BlowerDoor-Messung
  Schäden an Gebäuden & Baumängel
  Immobilienberatung bei Kauf/Verkauf

08292 / 960824
www.bo-bautec.de

Riegel Hausmeisterservice
Michel Riegel
Stadel 31 - 86424 Dinkelscherben

Angebot:
• Sträucher- und Heckenschnitt
• Treppenhausreinigung
• Bauendreinigung • Baustellenreinigung
• Entsorgungsarbeiten • Winterdienst
• Mülltonnenbereitstellung
Angebot nach Besichtigung.

Kontakt: Tel. 0176 / 21 20 85 05
riegel@riegelhausmeisterservice.de  
www.riegelhausmeisterservice.de

Wohlfühlbäder individuell gestalten
Mit Systemlösungen aus einer Hand entsteht ein komfortables Badezimmer

– ANZEIGE – (DJD). Bei den mei-
sten Menschen in Deutschland 
startet und endet der Tag mit 
einem Aufenthalt im Badezimmer. 
Im Durchschnitt dauert dieser laut 
einer Umfrage des Portals wohn-
glueck.de insgesamt eine gute hal-
be Stunde pro Tag. Bauherren und 
Renovierer wünschen sich wegen 
der Bedeutung dieses Raumes fürs 
Wohlergehen ein Bad mit größt-
möglichem Komfort und Wohl-
fühlcharakter. Dafür gibt es heute 
intelligente Systemlösungen: Sie 
schaffen einladende Räume, die 
individuelles Design, Komfort und 
Funktionalität miteinander ver-

binden.
Waschtisch, Fliesenbelag und 
Entwässerungsprofil ergeben 
ganz persönlichen Waschplatz
So kann ein Waschtisch, der sich 
nach Wunsch gestalten lässt, 
im Bad einen individuellen und 
gleichzeitig praktischen Akzent 
setzen. Von Schlüter-Systems gibt 
es dazu das vorgefertigte Hart-
schaumelement Kerdi-Board-W, 
das nach Bedarf zugeschnitten 
und dadurch an nahezu jede Ein-
bausituation angepasst werden 
kann. In Kombination mit einem 
Fliesenbelag nach Wunsch und 
einem eleganten Entwässerungs-

profil entsteht ein ganz persön-
licher Waschplatz, der bei Bedarf 
auch freischwebend und damit 
barrierefrei ausgeführt werden 
kann. Das Design des Entwässe-
rungsprofils können Bauherren 
auf Wunsch in der bodenebenen 
Dusche wieder aufgreifen: Die 
Profile werden dazu mit einer Li-
nienentwässerung kombiniert und 
sind nach Bedarf flexibel kürzbar. 

Mehr Infos gibt es unter www.
schlueter.de. In zwei Designs und 
vielen Farb- und Oberflächenvari-
anten besteht bei den Profilen eine 
große Auswahl für Bauherren und 
Renovierer. Mit dem um 360 Grad 
drehbaren Ablauf kann das System 
zudem variabel an die vorhandene 
Hausentwässerung angeschlossen 
werden.

Der Kreativität  
sind keine Grenzen gesetzt
Die Kombinierbarkeit in Sachen 
Design und Oberfläche im Bad 
geht noch weiter: Praktische 
Wandablagen lassen sich eben-
falls in das Konzept mit den Ent-
wässerungsprofilen einbeziehen. 
Auf diese Weise entsteht ein har-
monisches Gesamtkonzept aus 
einer Hand, das auch bei den Ab-
schlussprofilen aufgegriffen wer-
den kann. Hier steht ebenfalls eine 
Vielzahl von Farben und Oberflä-
chen zur Verfügung. Die Profile 
lassen sich sogar ganz individuell 
mit Mustern, Logos oder Schrift-
zügen bedrucken. Damit kann die 
Profiloberfläche unter anderem an 
das Fliesen- oder Natursteindesign 
angepasst werden und sorgt für 
eine harmonische Integration von 
effektivem Kantenschutz in den 
Belag.

Foto: DJD/Schlüter-SystemsFoto: DJD/Schlüter-Systems



Reischenau	 - 20 -	 Nr. 15/25

SENIORENRESIDENZ 60+ 
IN DINKELSCHERBEN

Vermietung direkt durch die 
Eigentümer – provisionsfrei.
Für Anfragen, weitere Informationen 
und unser Exposé erreichen Sie uns 
unter:

info@marktelf.net oder 
0151 | 27652020

• 10 barrierefreie Mietwohnungen für Senioren (60+) 
Größe zwischen 55 m2 und 85 m2 mit je 1 Stellplatz

• Großer Gemeinschaftsgarten sowie ein möblierter 
Gemeinschaftsraum mit Küche 
Ideal für gemeinsame Aktivitäten

• Moderne Sicherheits- und Komfortmerkmale 
Aufzug, Bewegungsmelder sowie eine Videosprech- und Toranlage

• Hochwertige Innenausstattung 
Maßgefertigte Schreinerküche, Eiche-Parkett, LED-Einbaustrahler, elektrische 
Rollläden, WM/Trockner-Anschluss in der Wohnung sowie Loggia / Terrasse

• Energieeffizient und nachhaltig  
Effizienzklasse A sowie eine PV-Anlage sorgen für niedrige Betriebskosten

• Zentrale Lage 
in fußläufiger Entfernung zu Ärztehaus, Apotheke, Optiker, Bäcker und Metzger

Möchten Sie unabhängig und selbstbestimmt leben, aber nicht auf 
Gemeinschaft verzichten? 

Dann sind unsere Seniorenwohnungen genau das Richtige für Sie! 
Besichtigungen sind jederzeit möglich.

Ihr neues 
Zuhause 

ab Herbst 
2025

Noch
3 

Wohnungen
verfügbar

zurroemerschenke@gmail.com
Telefon: 08292/8639244

Mobil: 0157/51760628

Römerstraße 8
86424 Dinkelscherben |

OT Fleinhausen

Öffnungszeiten
Donnerstag–Samstag 

ab 17 Uhr 
Sonn- und feiertags 

ab 11 Uhr

Sonntag, 27.07.2025 ab 9.30 Uhr Weisswurstfrühstück 
mit Bitte um Reservierung 

09.08.2025 wegen Dorffest geschlossen

WIR MACHEN PLATZ!
A B V E R K A U F S A K T I O N

Lagernde E-Bikes

reduziertbis zu 30%

Vereinbaren Sie jetzt Ihren Beratungstermin!

Zusamstr. 2 • 86441 Zusmarshausen
Tel. 0 82 91 / 12 63 • www.meixner-info.de

Gewerbeflächen 
in Zusmarshausen zu vermieten!
Zur Vermietung entstehen gewerblich nutzbare Flächen 
eines Neubaus ab 2027:

Hallenabteile:
• Flexible Größen 80-200 m2
• Ideal als Werkstatt, Lager oder Produktionsfläche
• Gute Zufahrtsmöglichkeiten

Obergeschoss:
• Helle, freundliche Räume
• Flexible Größen bis 250 m2
• Ideal als Büro, Praxis, Studio oder Gastronomie
• Aufzug vorhanden

Parkplätze direkt vor dem Gebäude vorhanden!

Adresse:
Augsburger Straße 36, 86441 Zusmarshausen
Ortsausgang Richtung Auerbach/Horgau - sehr gute Anbin-
dung an die A8

Bei Interesse können Sie sich gerne per E-Mail an 
cs-verwaltungs@outlook.de wenden!



Nr. 15/25	 - 21 -	 Reischenau

08. - 12.08.202508. - 12.08.2025  
FESTPLATZFESTPLATZ

mit Vergnügungspark und Marktsonntagmit Vergnügungspark und Marktsonntag

Programm unter: 
www.stadt-bobingen.de

GANZ SCHÖN WAS LOS!GANZ SCHÖN WAS LOS!

08. - 12.08.202508. - 12.08.2025  
FESTPLATZFESTPLATZ

mit Vergnügungspark und Marktsonntagmit Vergnügungspark und Marktsonntag

Programm unter: 
www.stadt-bobingen.de

GANZ SCHÖN WAS LOS!GANZ SCHÖN WAS LOS!

Josef Mayr
Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Mobil: 0177 9159856
j.mayr@wittich-forchheim.de

www.wittich.de
Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

SSoommmmeerr--AAkkttiioonn jobs-regional 
vom 1. Juni bis 31. August 2025

erhalten Sie auf Ihre Stellenanzeige
10% Extra-Rabatt 

+ zus. 28 Tage kostenlose Präsenz
auf unserer bundesweiten Onlineplattform 

www.jobs-regional.de

Wir sagen Danke für 20 Jahre Vertrauen an: 
Unsere Klienten/-innen, Arztpraxen  

und Kooperationspartnern.

Ein besonderer Dank gilt meinem großartigen  
Ergo-Team, dass sich mit Teamgeist,  

Fachkompetenz für unsere Klienten/-innen einsetzt.

Praxis für Ergotherapie Kathrin Gramann  
Marktstraße 17, 86424 Dinkelscherben

praxis@ergotherapie-gramann.de 
www.ergotherapie-gramann.de • Tel.: 08292/9518130

0178/2919545
www.malermeister-beer-schimmelspezialist.de

FASSADEN- 
ZEIT 

Jetzt Termin 
vereinbaren!

Steinmetz Pfeiffer GbR
Häderstraße 1
86514 Mödishofen
01525 6395228

GRABMALE
WOHNEN

UNIKATE

info@steinmetz-pfeiffer.de

www.steinmetz-pfeiffer.de



Reischenau	 - 22 -	 Nr. 15/25

Den Energieverbrauch sehen -  
und das Verhalten ändern

-ANZEIGE- (djd-k). Seit Anfang 
2022 müssen Vermieter ihren 
Mietern gemäß Heizkostenver-
ordnung (HKVO) bei Immobilien 
mit Funkauslesung monatliche 
Verbrauchsinformationen bereit-
stellen, bekannt auch als unter-
jährige Verbrauchsinformation 
(uVI). Der Immobiliendienstlei-
ster Minol etwa bietet für die Um-
setzung der uVI ein Paket aus 
fernauslesbarer Messtechnik, 
dem eMonitoring und einer App 
für Mieter an, alle Infos dazu: 

www.minol.de/emonitoring. 
Damit setzen Verwalter und 
Vermieter zum einen die gesetz-
lichen Anforderungen der HKVO 
digital und rechtssicher um. Vor 
allem aber erhalten Mieterinnen 
und Mieter über die App einen 
schnellen und bequemen Über-
blick über ihre Verbrauchswerte 
für Heizung, Warm- und Kalt-
wasser: Man kann direkt auf ei-
nen hohen Verbrauch reagieren 
und den Energiekonsum redu-
zieren.

Holz mit Heimvorteil
-ANZEIGE- (djd-k). Holz als 
nachwachsendes Naturmaterial 
ist häufig die erste Wahl beim 
nachhaltigen Bauen. Allerdings 
gelten heimische Arten wie 
Weißtanne, Feldahorn oder Bir-
ke als nicht robust genug für den 
Außenbereich – bisher, denn spe-
zielle Verfahren machen die Höl-
zer jetzt deutlich widerstandsfä-
higer. Hersteller wie Swero setzen 
auf eine sogenannte Thermobe-
handlung, wie sie in Skandinavi-
en seit langem üblich ist. Dielen 

aus sogenannter Thermo-Birke 
oder Thermo-Ahorn eignen sich 
somit für vielfältige Zwecke im 
Außenbereich – ob als klassische 
Terrassenböden oder zur Einfas-
sung von Schwimmteichen. Fle-
xible Gestaltungsmöglichkeiten 
eröffnet beispielsweise die Serie 
Rustika mit einer für Massivholz 
ungewöhnlich breiten Brettgrö-
ße von 26 Zentimetern. Unter 
www.swero.de gibt es mehr De-
tails.

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku



Nr. 15/25	 - 23 -	 Reischenau



Reischenau	 - 24 -	 Nr. 15/25

Fahrdienst
Fahrdienst

IHR IMMOBILIENPARTNER 
AUS DER REGION
FÜR DIE REGION

BRICKS & MORTAR IMMOBILIEN
THANNHAUSEN GMBH

CHRISTIAN LUDL

Bahnhofstr. 14 | 86470 Thannhausen
www.brimo-immobilien.de
thannhausen@brimo-immobilien.de
0 82 81 / 9 09 15 91IMMOBILIEN THANNHAUSEN

Zivilrecht | Familienrecht | Erbrecht | Arbeitsrecht
Mietrecht | Verkehrsunfälle | Strafrecht | Inkasso

Augsburger Straße 1 | Zusmarshausen | Tel.: 08291 34000-51
kanzlei@rechtsanwalt–zusmarshausen.de

www.rechtsanwalt–zusmarshausen.de

RECHTSANWALT STEFFEN KRAUS

WelzhoferWelzhofer

MühlenladenMühlenladen
Hauptstr. 47  I  86459 Gessertshausen

Telefon 08238 4009

Betriebsurlaub
vom 05.08.2025 bis einschl. 25.08.2025

Wir suchen Wieder für unsere 
Münchner Kunden häuser und 

Wohnungen zuM Best-Preis!

Kostenlose Wertermittlung vor Ort
Wir verkaufen ihre immobilie mit sicherheit!

fritz räpple, zert. sachverständiger, 0171 / 935 80 53  - seit 1984 -
Büros in gessertshausen und gersthofen, www.a-r-immobilien.de

Mit 40 Jahren Erfahrung verfügen  
wir über die höchsten Auszeichnungen  

als Qualitäts-Makler!

Für unsere Münchner Kunden suchen wir  
wieder Häuser zum Best-Preis!

0176 588 811 85

08296 266 99 90

www.immo-space.de

IHR IMMOBILIENSPEZIALIST 
AUS ALTENMÜNSTER IN DEN
WESTLICHEN WÄLDERN

Philipp Haug
Geschäftsführer

Entspannte Sommeɠage
mit Sonnenbrillen und Kontaktlinsen

Wir machen Urlaub vom 31.07. bis 20.08.

von
Top im Preis

Stark in Optik
86473 Ziemetshausen | 08284-287 | seethaler-optik.de

Steiner GmbH & Co. KG
Industriestraße 1
86459 Margertshausen

Tel. 082 38 / 96 21 -0
info@steiner - tiefbau.de
www.steiner - tiefbau.de

Erdbewegung 
Abbrucharbeiten 
Straßen- und Pflasterbau
Kanal- und Rohrleitungsbau 
Spülbohrungen 
Containerdienst
Mobile Brech- und Siebanlagen
Zertifiziertes Recyclingmaterial

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Termine und Hausbesuche nach Vereinbarung.

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Hausbesuche nach Vereinbarung.

Für einen regionalen Bauträger suchen wir bebaute 
und unbebaute Grundstücke mit Ausbaupotenzial. 
Gerne auch alte Hofstätten und sanierungsbedürftige 
Wohnungen.

Kontakt:  Herr Ludl ·  0176 649 959 02  
c.ludl@brimo-immobilien.de

Fenster | türen | rollläden 

Terrassendächer | carporTs | Markisen | insekTenschuTz

www.rollladen-maier.de | 0176 59680955

dinkelscherben

J a h r e

es
t. 

20
13


